Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Hunedoara

7.982/AAA/04.01.2017
AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr..HD - 1/04.01.2017

Titularul activititii : COMUNA BARU

Adresa : comuna Baru, sat Baru, str. Prof. Dr. Stefan Gardea, nr. 222, judetul Hunedoara
Punct de lucru ; comuna Baru, satele : Baru si Petros, jud. Hunedoara

Locatia activitatii : comuna Baru, satele : Baru si Petros, judeful Hunedoara

Activitatea se incadreazi in urmitoarele coduri:

Cod CAEN Rev 2 :
- 3.700 — Colectarea si tratarea apelor uzate

Emisa de A.P.M. Hunedoara

Activitatea poate fi desfisurata in comuna Baru, satele : Baru §i Petros, judetul Hunedoara
" Prézénta autorizatie este valabila 5 ani. S
Data.emiterii :04.01.2017

Data expirarii :04.01.2022

Temeiul legal

Ca urmare a cererii adresate d¢ COMUNA BARU cu punctul de lucru situat in comuna Baru,
satele : Baru si Petros, judetul Hunedoara, inregistratd la A.P.M. Hunedoara cu nr.
7.982/20.09.2016, in urma analizarii documentelor transmise §i a verificarii, in baza Ordonantei de
Urgen’;a a Guvernului nr. 38/2015 privind orgamzarea si functionarea Ministerului Mediului Apelor
si. Pﬁdunlor a H.G. nr, 1.000/2012 prwmd reorganizarea §i Agentiei Nationale pentru Protectia
Mediului $l a institutiilor publice aflate in subordinea acesteia, a Ordonantei de urgenti a
Guvernului nr, 195/2005 pI’led protectia mediului, aprobata cu modificari si completéri prin Legea
nr. 268/2006, cu modificarile si completirile ulterioare $i a O.M. nr. 1.798/2007 pentru aprobarea
Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu, cu modificarile i completarile ulterioare,

se emite ;

AUTORIZATIA DE MEDIU

Pentru : COMUNA BARU — CANALIZARE MENAJERA PENTRU LOCALITATILE BARU
SI PETROS, COMUNA BARU, JUDETUL HUNEDOARA, cu punctul de lucru situat in
comuna Baru satele : Baru si Petros, judetul Hunedoara

Documentatia contine :

Alitorlzatle de gospodarire a apelor nr. 328 din 11.11.2016 emisd de A.B.A. Mures;

Noti de constatare din 10.10.2016, incheiatd de G.N. M. C.G. — 8.C.J. Hunedoara ;

Contract de servicii nr. de inregistrare 1.140/10.04.2015, incheiat cu Soc1etatea Complexu]
Energetic Hunedoara S.A. ;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, Strada Aurel Vlaicu nr. 25
E-mail office@apmhd.anom.ro. reglementari@apmhd.anom.ro. Fax 0254212252 Tel. 0254215445




Anunt public ziarul Glasul Hunedoarei
Dovada platii tarifului pentru autorizatia de mediu.

Prezenta autorizatie se emite cu urmitoarele conditii impuse :
‘ 1.Respectarea strictd a obiectului de activitate inscris in prezenta autorlzane orice
modificare ficidndu-se doar cu acordul A.P.M. Hunedoara;

2.Titularul autorizatiei de mediu este raspunzitor de respectarea legislatiei de protect[e a
medlulul aflati in vigoare;

' 3.Titularul autorizatiei de mediu va respecta conditiile impuse prin autorlzatla de
gospodarire a apelor;

4.Titularul autorizatiei de mediu are obligatia gestiondrii tuturor categorlllor de deseuri, in
conformitate cu legislatia specifica In vigoare, fiind interzise evacudrile de deseuri pe terenuri
publice sau private sau pe malurile cursurilor de ap; -

5.Respectarea prevederilor Legii nr. 211/2011 privind evidenta degeurilor ;

6. Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a notifica autoritatea competenti pentru
protectia mediului daci intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de reglementare,
precum si asupra oricdror modificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de
reglementare, Tnainte de realizarea modificirii;

7.Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a lua toate masurile de preventie necesare
sidea informa A.P.M. Hunedoara i C.J. Hunedoara al Garzii Nationale de Mediu, in termen de 2
ore de la luarea la cunostinti a aparitiei unei amenintéri iminente cu un prejudiciu asupra mediului ‘
sau de la producerea unui prejudiciu asupra mediului in conformitate cu prevederiloe O.U.G. nr.
68/2007 privind rispunderea de mediu cu referire la prevenirea i repararea prejudlcmlm asupra
medlulul aprobata prin Legea nr. 19/2008;

- 8.In cazul in care titularul de activitate pentru care a fost emisd autorizatia de mediu
urmeazi s deruleze sau si fie supus unci procedurl de vanzare a pachetului majoritar de actiuni,
véanzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in situatii care implica schimbarea titularului
activitatii si in caz de dizolvare urmatd de lichidare, faliment, incetare de activitate, acesta va
informa Agentia pentru protectia mediultui inainte de aceasta notificare; titularul in urma notificarii
va fi informat cu privire la obligatiile de mediu care trebuie asumate de partile implicate;

Titularul de activitate este obligat si respecte prevederile urmatoarelor acte normative :

1.0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu modificari §i completéri prin
o Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare ;
'~ 2Legeanr. 211/2011, privind regimul deseurilor, cu modificérile si completarlle ulterioare ;
3.Legea apelor nr. 107/1996, cu modificirile i completarile ulterioare. .

in situatia modificirii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia si se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeaza sau abrogi actele normative vechi.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizafii se
solutioneazii de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului
administrative nr. 554/2004, modificati si completatd prin Legea nr. 262/2007.

Rispunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozifia autoritdfii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform
prevederilor legale in vigoare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, Strada Aurel Vlaicu nr. 25
E-mail office/@apmhd.anpm.ro. reglementari‘@apmhd.anom.ro. Fax 0254212252, Tel. 0254215445



L Activitatea autorizati : CANALIZARE MENAJERA PENTRU LOCALITATILE BARU
SI PETROS, COMUNA BARU, JUDETUL HUNEDOARA

1.Dotdri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate) :

Retea de canmalizare :executatd din conductdi PVC —~ KG si PEHD corugatd Dn 250+315 mm cu
lungimea de 10,7 km in localitatile Baru si Petros.
Reteaua de canalizare cuprinde:
> 305 camine de vizitare si schimbare de directie din polietilena de inaltd densitate, cu Dn 800
mm si 48 cdmine cu Dn 630 .

Traversiri de cursuri de api : reteaua de canalizare intersecteazi urmitoarele cursuri de apa si
anume :

Nr. Curs de apa Tip traversare Diametru Lungime localizare
crt. traversat conductd(mm) | conducti(m)
1. périu Muncel subtraversare 250 28 C8-C9 Baru
2. périu Bérisor subtraversare 315 18 C26-C27 Baru
3. périu Muncel subtraversare 250 18 C15-C16 Baru
4. péardu Muncel subtraversare 250 15 C25-C37 Baru
© 5, 1" pérdu Muncel subtraversare 250 10 C37-C37aBary:
L6, _canal pluvial subtraversare 200 28 C20-C37Baru

Statie de epurare : amplasata pe malul sting al rAului Strei, de tip monobloc cu epurare mecano —
biologica, dimensionata pentru o incarcare organica coresponndentd pentru 2.000 L.E. 51 o incarcare
lijdraulicd de Quz.zimax=400 me/zi.
Treapta mecanica :
.:» -Camin de intrare ape uzate (V= 1,6 mc) cu conductd de by-pass care debuseaza in conducta
‘de evacuare efluent epurat ; By-pass-ul va fi folosit doar in caz de avarii §i in conditiile
llpsel utilajelor de rezerva la componentele stafiei de epurare — by-pass-ul a fost sigilat de
S.G.A. Hunedoara indatade 11.11.2016 ;
> Gritar rar cu curifare manuald si gritar des cu curdjare automatd — montate intr-un canal de
;... :gritar cu dimensiunile : LxIxh=2,7x0,75x1, 6m;
" '» Bazin de omogenizare si pompare (V=36 mc) echipat cu (1A+IR), pompe submersibile
i (Q=20 me/h, H=6 mCA, P=1,5 kW), mixer pentru omogenizare §i senzori de nivel ;
"> Desnisipator — separator de grasimi (Q=10-15 /s, P=1,6 kW) prevazut cu sistem de aerare ,
"7 raclorpentru grisimi si presa pentru deshidratat nisip ; : '
- » Instalafie de dozare reactivi pentru precipitarea fossforului : prevazutd cu punct de dozare"
" inainte de intrarea in desnisipator - separator de grasimi. : :
Treaptﬁ biologica: T - ‘
> ‘Bazin de nitrificare-denitrificare (V=76 mc), unde au loc procese de nitrificare pnn erearea'f
- conditiilor aerobe (insuflare aer) pentru oxidarea substantelor organice biodegradabile $1 a
compusilor cu azot (nitrificare) si proceseie de denitrificare prin crearca condltulor anoxice
~ pentru reducerea compusilor oxidati ai azotului (rezultati dupid faza aerobd) la azot
molecular (denitrificare)
» Decantor secundar (V=108), unde are loc separarea gravitationald a namolului activ de apa
epurata ;
» Instalatie de dezinfectie cu UV )Q=20 mc/h) — aerul necesar desfasurarii proceselor este
asigurat de o statie de suflante. I
Linia nimolului :
» Bazin de stocare nimol exces (V=10 mc) exhipat cu mixer pentru omogenizare
> Instalatie de deshidratare namol cu saci, echipata cu instalatie de dozare polielectfolit.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, Strada Aurel Vlaicu nr. 25
E-mall ofﬁce(a)anmhd anpm.ro. reglementarii@apmhd.anpm.ro. Fax 0254212252. Tel 0254215445




2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de ambalare, de
depozitare, cantitdfi :

» Ape uzate menajere — V=3.500 mc/luni ; 42.000 mc/an

> Reactivi chimici — 1.000 l/an

> Energ1e electrica — 12.000 kW/an

3. Utdzta;t apa, canalizare, energie ( surse, cantititi, volume):

> Alimentarea cu apa se face de la reteaua publicd de alimentare cu apd potablla conducta de-
‘racord la refea este Dn 40 mm - consumul mediu anual este de 550 mc;

» Evacuarea apelor uzate provenite de la personalul ce deserveste statia se face in refeana
'publicﬁ de canalizare menajerd, conducta de racord la reteaua de canalizare éste Dn' 110
mm ; ,

> ‘Energija electrica este asiguratd de la reteaua publicd, de la PTA 30 kVA — 20/04kV -

‘consumul mediu anual este de 12.000 kW

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitdtii :

Colectrarea apelor uzate se realizeaza printr-un sistem de canalizare menajera in lungime de
10 7 km ; sistemul de canalizare cuprinde 305 camine de vizitare si schimbare de directie, cu Dn
800 mm si 48 camine cu Dn 630 mm ; apa uzati colectatd din refeaua de canalizar este trecutd peste
gritarul manual, care este curatat periodic, reziduurile gr051ere retinute, fiind indepértate si
del:aoznate intr-un container ; dupi retinerea reziduurilor grosiere, apa uzati se acumuleazi intr-un .
bazin de omogenizare echipat cu pompe submersibile si mixer pentru omogenizare si senzori de
nivel ; inainte de intrarea in desnisipator — separator de grasimi, in vederea precipitarii fosforului se
introduc reactivi prin instalatia de dozare reactivi. dupd care apa patrunde in desnisipator-
separatorul de grisimi care este previzut cu sistem de acrare, raclor pentru grasimi $i presd pentru
deshidratat nisip ; n bazinul de nitrificare — denitrificare din treapta biologica au loc procese de
nitrificare §i procesele de denitrificare pentru reducerea compusilor oxidafi ai azotului; in
decantorul secundar are loc separarea gravitationald a namolului activ de apa epuratd ; apa epuratd
este trimisa in instalatia de dezinfectie cu ultraviolete in vederea evacudrii in emisar ; o parte din
namolul depus in decantor este recirculatd in bazinul de nitrificare - denitrificare, ‘iar ndmotul-in
exces este dirijat In bazinul de stocare ndmol cu ajutorul a doua pompe, namolul separat din bazinul
de stocare este trimis intr-o instalatic de deshidratare ndmol cu saci cu ajutorul unei' pompe ‘de
namo! ; instalatia de deshidratare este echipata cu instalatie de dozare polielectolit ; supernatantul
rezultat din bazinul de stocare nimol si filtratul din instalatia de deshidratare este recirculat in
bazinul de omogenizare.

6.Datele referitoare la centrala termici proprie — dotare, combustibili utilizfi (compozitie, .
cantitdfi), produtie:............................on e TRTSPPRITS .

7.Alte date specifice activitdtii : (cod-uri CAEN care se desfisoard pe amplasament, dar nu intrd
pe procedura de QUIOTITALE) :.........................cocoiimiiii i e e e e

8.Programul de functionare — ore/zi, zile/sdptimani, zile/an :
» 24 ore/zi, 7 zile/sdptdmand.

I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului :

1.Statiile 5i instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare
(pefactoridemediuj :................................. PO SRR

2.Alte amenajiiri speciale, dotiri si mdsuri pentru protectia mediului :................ e

3.Concentrattile §i debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
YN evacuarea in mediu, depdsiri permise §i in ce conditii :

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, Strada Aurel Vlaicu nr. 25
E-mail office@apmhd.anpm.ro. reglementarii@apmhd.anpm.ro. Fax 0254212252, Tel. 0254215445



» APA — incadrarea in limitele impuse de NTPA 001/2005; se vor respecta limitele de
evacuare in emisar impuse prin autorizatia de gospodérire a apelor.
» ZGOMOT - nivelul de zgomot se va incadra in limitele max. admise de STAS 10009/1988;

1I1. Monitorizarea mediului ;

LIndicatorii fizico-chimici, bacteriologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa, modul de
valorificare a rezultatelor............................ ettt eererenreteeeeentereteneracetaianennniarratranrens

2.Datele ce vor fi raportate autorititii teritoriale pentru protectia mediului i periodicitatea :
» titularul activitatii are obligatia de a tine o evidentd a cantitifilor de deseuri rezultate pe
categorii, datele centralizate lunar privind evidenta deseurilor se transmit Agentiei pentru
Protectia Mediului Hunedoara, la solicitarea acesteia conform H.G. nr. 856/2002.

IV. Modul de gospodiirire a deseurilor si a ambalajelor :

1.Deseurile produse (tipuri, compozitie, cantititi) :
» nimol deshidratat cod deseu 19 08 05
» deseuri de la site cod deseu 19 08 01
> deseuri de la desnisipator cod degeu 19 08 02
. > deseuri menajere cod deseu 20 03 99

2. Deseunle colectate (tipuri, compozifie, cantitdfi, frecventa) :...................... e iivieites
3.Deseurile stocate temporar (tipuri, compozitie, cantitiiti, mod de stocare) :
» namol deshidratat rezultd doar la 1-3 ani de la darea in functiune a statiei de epurare;
% - deseurt de la site se stocheazd temporar én container metallic si se depozneaza in spanul
- special amenajat din incinta statiei de epurare. :
> deseuri menajere se stocheazi in europubele si se depoziteaza temporar pe 0 platforma
- betonata din incinta statiei de epurare. ‘
4. De,seunle valonf cate (ttpurt, compozifie, cantitifi, destinatie) ...................... e e
5. Madul de transport al deseurilor si misurile pentru protecfm mediului :
.» deseurile de la site, degeurile de la deznisipator si deseurile menajere se transportd cu
. . mijloace de transport autorizate apartindnd serviciului de salubritate cu care societatea are
o * inchéiat contract de prestéri servicii.
6.Mod de éliminare (depozitare definitivd, incinerare) :
> deseurile de la site, deseurile de la deznisipator si deseurile menajere se elimind prin
depozitare definitiva in depozitul de deseuri din zond.
7.Monitorizarea gestiunii deseurilor : ................................... EUTOT e
8.Ambalajele Jfolosite si rezultate — tipuri gi cantit@fi:..................... P
9.Modul de gaspodarzre a ambalajelor (valorificate) :.................. e erieteareeraraeiirrraeetoees

V. Modul de gospodirire a substantelor si preparatelor periculoase :

1.Substantele si preparatele periculoase produse sau folosite ori comercializate/transportate

(CALEGOIIT CAMIALL) ... ... ... oo oo ot it it ettt e e eee e et et et ea e e e e s e s e s e s e e
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Deva, Strada Aurel Vlaicu nr. 25

E-mail office@apmhd.anpm.ro. reglementari‘@aomhd.anpm.ro. Fax 0254212252, Tel. 0254215445